
Informace o činnosti za 1. čtvrtletí roku 2018

Úvod s. 1
Statistický přehled s. 2
Odborná činnost s. 3
Publikace vydané ÚSTR
Publikační činnost pracovníků ÚSTR
Konference a semináře pořádané ÚSTR
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích
Dokumentace

Vzdělávací činnost s. 16
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR
Vzdělávací materiály
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích
Péče o stážisty

Popularizační činnost s. 20
Mediální výstupy
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 
Nové výstavy
Prezentace stávajících výstav
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách
Filmy
Ostatní popularizace



Statistický přehled za 1. čtvrtletí roku 2018

Kategorie Počet
Odborná činnost
Publikace vydané ÚSTR 17
Publikační činnost pracovníků ÚSTR 53
Konference a semináře pořádané ÚSTR 2
Vystoupení pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích 38
Dokumentace 9
Vzdělávací činnost
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR 9
Vzdělávací materiály 13
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích 8
Péče o stážisty 0
Popularizační činnost
Mediální výstupy zaměstnanců ÚSTR 77
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR 8
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 28
Nové výstavy 1
Prezentace stávajících výstav 15
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách 1
Filmy 4
Ostatní popularizace 17



Odborná činnost za 1. čtvrtletí roku 2018

Název Autor Koedice Počet stran Druh publikace podle edičního plánu
Paměť a dějiny I/2018 kol. aut. 140 historická revue
Dějiny v diskuzi. Podoby 
československé normalizace.

Činátl, K.; Mervart, J.; 
Najbert, J.

NLN 300 kol. monografie

Pravomil Raichl. Život na hranici 
smrti.

Čvančara, J. Toužimský  a Moravec 284 monografie

Velehrad vás volá! kol. aut. 408 kol. monografie
Čechoslováci v GULAGu Dvořák, J.; Formánek , 

J.; Hradilek, A.
ČT 224 kol. monografie

Češi a Evropa Hejdánek, L; Hron, J. 
(ed.)

124 monografie

Hranicím navzdory. Příběh Polsko-
československé solidarity

Kaminski, L.; Blažek, P.; 
Majewski, G.

320 kol. monografie

Židé v GULAGu Dvořák, J.; Hradilek, A. 296 kol. monografie

Edice dokumentů k odbojové 
skupině Obrana národa

Kokoška, S. 256 edice dokumentů

Československo v letech 1968 - 
1971

kol. aut. 515 kol. monografie

Do konce života. Političtí vězni 
padesátých let. Trauma, adaptace, 
identita.

Pinerová, K. NLN 408 monografie

Antisemitismus 1945 - 1989, Státní 
politika proti Židům v 
Československu

Pinkas, J.; Cerman, I.; 
Semotánová, S.; 
Machala, J.

on-line metodika

Útěk z koncentračního tábora 
Natzweiler

Mautner - Brixi, J.; 
Plachý, J.(ed.)

256 edice dokumentů

Tu stojím, inak nemožem kol. aut. Štátny archív Bratislava 424 kol. monografie
Smrt bez spravedlnosti. Mrtví 
Ratajského lesa

Tichý, M. 440 monografie

Co si myslíš o … Předsudky české 
společnosti a jak s nimi účinně 
pracovat ve škole

kol. aut. Socilogický ústav AV ČR 224 výzkumná zpráva - učební pomůcka

Čelem k masám? kol. aut. Plzeňská filharmonie 44 doprovodná publikace

Publikace vydané ÚSTR



Autoři Projekt Komentář
Bílý Matěj Převzetí, upevnění a 

proměny panství KSČ v 
Československu 
1945–1956, regionální 
komparace

Blaive Muriel Vládnoucí a ovládaní v 
Československu a Polsku 
(1945-1968): Praktické a 
metodologické výzvy v 
historicizaci komplexního 
vztahu – GAČR 16-26104S

Blaive Muriel Vládnoucí a ovládaní v 
Československu a Polsku 
(1945-1968): Praktické a 
metodologické výzvy v 
historicizaci komplexního 
vztahu – GAČR 16-26104S

Blaive Muriel Vládnoucí a ovládaní v 
Československu a Polsku 
(1945-1968): Praktické a 
metodologické výzvy v 
historicizaci komplexního 
vztahu – GAČR 16-26104S

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Muriel Blaive, “Nostalgia and the Collective Memory 
of Communism in the Czech Republic. Lessons from 
an Oral History Study of the Last Pioneers”, in Mirjana 
Slavković, Marija Đorgović (eds), Nostalgia on the 
Move, Belgrade, The Museum of Yugoslavia, 2017, p. 
62–74

KAMIŃSKI, Łukasz - BLAŽEK, Petr - Grzegorz 
Majewski: Hranicím navzdory. Příběh Polsko-
československé solidarity. ÚSTR, Praha 2017, 317 s. 
(ISBN 978-80-87912-60-7)

Název
Publikační činnost pracovníků ÚSTR

KAMIŃSKI, Łukasz - BLAŽEK, Petr - Grzegorz 
Majewski: Hranicím navzdory. Příběh Polsko-
československé solidarity. ÚSTR, Praha 2017, 317 s. 
(ISBN 978-80-87912-60-7)

Kapitola o volbách 1946 do připravované monografie

Muriel Blaive (ed.), Perceptions of Society in 
Communist Europe. Regime Archives and Popular 
Opinion, London, Bloomsbury Academic, 2018 
(forthcoming.)

Muriel Blaive, “‘The Cold War? I Have it at Home with 
my Family’. Memories of the 1948-1989 Period 
Beyond the Iron Curtain”, in Konrad Jarausch, 
Christian Ostermann, Andreas Etges (eds), The Cold 
War: Historiography, Memory, Representation, 
Mouton, De Gruyter, 2017, p. 203–223



Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-1989

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Cholínský Jan (mimoprojektová činnost)

Cholínský Jan Český exilový politický 
aktivismus a politická 
publicistika mimo Radu 
svobodného 
Československa v letech 
1948–1968

Činátl Kamil Dějepis pro 21. století – 
provoz

Činátl Kamil, Maha Jiří, Pýcha 
Čeněk

Historylab: využití 
technologií k rozvoji 
historické gramotnosti – 
TL01000046

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938–1989)

Dvořák Jan (mimoprojektová činnost)

Antologie české exilové publicistiky 
1948–1968/křesťanští demokraté, katoličtí federalisté 
a spol.

Dějepis na hranici

Aplikace pro práci s prameny HistoryLab.cz

Jan Evangelista Urban – jeho cesta 20. stoletím se 
zvláštním zřetelem k perzekuci StB

Dokončení 3 hesel  k tématu popravených z 
politických důvodů - případ Púčik a spol. pro Petra 
Mallotu

BLAŽEK, Petr: Pocta muži, který se nevzdával, In: 
ČVANČARA, Jaroslav: Pravomil Raichl. Život na 
hranici smrti. ÚSTR – Toužimský-Moravec, Praha 
2017, s. 7–11 (ISBN 978-80-87912-82-9 a 978-80-
7264-185-7)
Příprava článku „Současný pohled ruské společnosti 
na události v roce 1968 v Československu“ pro 
mezinárodní sborník „The future of the Soviet Past. 
The Politics of History in Conteporary Russia“ (eds. 
Nanci Adler, Anton Weiss-Wendt)

Text vzpomínkového článku o Arseniji Roginském do 
Paměť a dějiny 1/2018

Klucz do sowietyzacji Czechosłowacji - odevzdání 
studie a zredigování překladu do polštiny



Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Hoření Karina, Pýcha Čeněk, 
Ripka Vojtěch

Historie a média (EACEA)

Hoření Karina, Ripka Vojtěch Historylab: využití 
technologií k rozvoji 
historické gramotnosti – 
TL01000046

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938–1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938–1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938–1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945–1953

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Průběh a výstupy testování aplikace HistoryLab.cz

Cesta k zákazu Církve československé (husitské) na 
Slovensku v roce 1939 - provedeny korektury 
příspěvku do sborníku z konference: "Tu stojím, inak 
nemožem" v Bratislavě (7. – 8. 11. 2017) 
Poválečná obnova Církve československé (husitské) 
na Slovensku - závěrečné korektury příspěvku do 
konferenčního sborníku „Skryté působení církví na 
Slovensku v letech 1948–1989“. (Bratislava, 4. 11. 
Rehabilitace v Církvi československé (husitské) - 
provedeny závěrečné korektury příspěvku pro sborník 
z konference Československo v letech 1968–1971

Vzpomínka na Jaroslava Habra (Halbhubera) a jeho 
službu v Církvi československé; Článek publikován v 
časopise Podbrdsko

Recenze pro Securitas Imperii – Peter Jašek: Vasil 
Biľak. Zradca alebo hrdina

Příprava kapitoly KOPAL, Petr: "Obrazy euforie i 
hrůzy. Filmová propaganda v 50. letech". In: KOPAL 
a kol.: Film a dějiny 7. Propaganda

Příprava kapitoly KOPAL, Petr: "Protektorát a 
propaganda". In: KOPAL a kol.: Film a dějiny 7. 
Propaganda

Československé oběti politických represí v SSSR ve 
sborníku "Zákon o odporu rozpadu" Zvláštnosti prózy 
a poezie Varlama Šalamova a jejich vnímání na 
počátku 21. století

Kniha Židé v Gulagu

Socialism Realised



Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

Lóži Marián Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 1945 – 
1956, regionální komparace

Mallota Petr Dokumentace popravených 
z politických důvodů 
1948–1989

Mallota Petr Dokumentace popravených 
z politických důvodů 
1948–1989

Mallota Petr Dokumentace popravených 
z politických důvodů 
1948–1989

Mrňka Jaromír Udavačství jako sociální 
praxe

Mrňka Jaromír Udavačství jako sociální 
praxe

Najbert Jaroslav, Průchová 
Andrea, Vávrová Terezie

Historylab: využití 
technologií k rozvoji 
historické gramotnosti – 
TL01000046

Recenze pro časopis Střed, na knihu ANDREAS 
WIEDEMANN, „Pojď s námi budovat pohraničí!“, 
Osídlování a proměna obyvatelstva bývalých Sudet 
1945–1952, Edice Obzor, Prostor, Praha 2016. 

Recenze knihy Miriam Gebhardt, Als die Soldaten 
kamen, Die Vergewaltigung gegen deutscher Frauen 
am Ende des Zweiten Weltkriegs – zásadní téma 
znásilňování na konci druhé světové války

"Vše pro kamarády, čest a svobodu národa!" 
Květoslav Prokeš a jeho místo v protinacistickém 
odboji

"Vše pro kamarády, čest a svobodu národa!" 
Květoslav Prokeš a jeho role v protikomunistickém 
odboji

Jan Dvořák (st.), Jan Dvořák (ml.), Josef Ludvík, 
Vladimír Palma

Příprava kol. monografie o filmu Cesta do pravěku - 
splněna plánovaná fáze přípravy knihy ve spolupráci 
s film. historikem Lukášem Skupou (hlavní autor)

Čechoslováci na okrajových bojištích druhé světové 
války v roce 1941

Čechoslováci v první a druhé vietnamské válce. 
Paměť a dějiny č. 2/2018

Válečný rok 1941 v československém domácím a 
zahraničním odboji

(Proto)underground v politice komunistické strany. 
Vybraná reflexe z let 1965–1980

Napsání kapitoly "Krajské a okresní stranické elity v 
letech 1948–1953" pro monografii projektu

Učebnice a historické vzdělávání pro 21. století 
(Externí autorka: Hana Havlůjová)



Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její role 
při trestněprávní perzekuci 
odpůrců režimu

Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její role 
při trestněprávní perzekuci 
odpůrců režimu

Pinerová Klára (mimoprojektová činnost)

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Plachá Pavla, Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Sixta Václav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Sklenář Michal Nové sakrální stavby

Vajskebr Jan (mimoprojektová činnost)

Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Valenta Martin Hnutí 1968 v 
Československu a 
západním Německu: 
komparativní analýza

Situace v Generálním gouvernementu ve světle 
německých policejních statistik: pokus o kvantitativní 
analýzu - korektura textu

Výzkumný projekt ‚Hnutí 1968‘ –  analýza pramenů 
pro první výzkumnou část

Kníže, apoštolové, abatyše: vztah katolické 
konfesionální a české národní identity a paměti v 
podzimních státních svátcích České republiky - studie 
pro časopis Historie – Otázky – Problémy  po 
ukončení recenzního řízení odevzdána k sazbě a 
tisku.

Příprava knihy  "Do konce života" k tisku

Ohlas stalingradské bitvy v dobovém protektorátním 
mínění - korektura textu

Filmové kontroverze v muzeu - recenze výstavy

Pátrání po ostatcích československých parašutistů, 
rozhovor s Jaroslavem Čvančarou - korektura textu

Atentát na Heydricha ve filmu Anthropoid. Globální a 
lokální recepce minulosti. Článek do časopisu Historie 
– Otázky – Problémy.

Spejbl a Hurvínek v hledáčku pražského 
Sicherheitsdienstu - korektura textu

Příprava lexikonu nejvyšších představitelů justice v 
letech 1948‒1989 (Hlavní autor Adam Zítek)

Studie Použití násilí při protirežimních aktivitách v 
období tzv. normalizace (Odevzdáno redakci PaD)



Valenta Martin Underground v regionech

Valenta Martin Underground v regionech Zpracováno v rámci účasti na na konferenci 
‚Šedesátá léta 20. století aneb podhoubí pro 
vznik českého undergroundu‘ konané v 
Knihovně Václava Havla v říjnu 2017. 

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938–1989)

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938–1989)

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastníků
ÚNOR 1948 Cesta k převratu a 
jeho důsledky

19. února 2018 Akademie věd ČR 11   
program viz 
https://www.ustrcr.cz/wp-
content/uploads/2018/01/po
zvanka_v.2.pdf

65

"Vítězný" únor po 70 letech 26. února 2018 Poslanecká sněmovna 
Parlamentu ČR

9     
program viz 
https://www.ustrcr.cz/wp-
content/uploads/2018/02/Os
udov%C3%A9-
%C3%BAnorov%C3%A9-
dny_program-1.pdf

110

Odborná kniha ‚Podzemní symfonie Plastic People‘ - 
dokončování korektur a práce na přílohách

Zpracování kapitoly do odborné knihy; název 
příspěvku: 'Pojem underground v tisku konce 
šedesátých let‘. Rozsah kapitoly: 29 normostran bez 
příloh

Ekumenismus v KT Dachau, Tu stojím a inak 
nemožem

Rozšířené vydání knihy: Uzavírám vás do svého 
srdce

Konference a semináře pořádané ÚSTR



Autoři Projekt Komentář
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Bratislava, 21. 2. 2018

Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Parlament ČR, 26. 2. 2018 

Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Akademie věd, 19. 2. 2018 

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968–1989

Organizátoři: Ústav pamäti národa, 
Slovenská akadémia vied; Ústav pro 
soudobé dějiny, Akademie věd České 
republiky, datum a místo konání: 20.-21. 2. 
2018, Bratislava, Historická budova Národní 
rady Slovenské republiky 
http://www.upn.gov.sk/sk/odbornici-
diskutovali-o-dosledkoch-komunistickeho-
prevratu-v-roku-1948-na-spolocnost/

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968–1989

Vystoupení na téma Rehabilitace, 
odškodnění a ocenění bývalých politických 
vězňů před rokem 1989, Valdštejnský palác, 
Senát PČR, 6. 4. 2018, 
http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/origi
nal/87020/72959; 
http://www.senat.cz/cinnost/galerie.php?aid=2
2025

Bušková Kristýna, Louč Michal, 
Pinerová Klára

Proměny vězeňství v 
českých zemích v letech 
1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace – 
GAČR 17-26073Y

Na konferenci byl prezentován příspěvek s 
názvem "Transformace československého 
vězeňského systému v letech 1965–1992"

Aktivní účast na veřejném slyšení v Senátu PČR Co 
můžeme ještě udělat pro bývalé politické vězně a 
jejich rodiny?

Název

Příspěvek na konferenci Kriminologické dny v 
Olomouci ve dnech 17. – 19. 1. 2018

Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích

Čistky ve SNB před a po únoru 1948

Lidové milice

Lidové milice mezi bezpečností a stranou

Protikomunistické studentské pouliční demonstrace v 
Praze v únoru 1948



Cholínský Jan (mimoprojektová činnost) Aktivní účast na konferenci v Bratislavě: 
"Nastolenie komunistického režimu v 
Československu vo februári 1948 a jeho 
dopad na spoločnosť", datum konání: 19. – 
21.2.2018

Činátl Kamil Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Přednáška pro studenty historie FF UJEP, 42 
účastníků

Činátl Kamil, Pýcha Čeněk, Sixta 
Václav

Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Seminář pro studenty historie FF UJEP, 9 
účastníků

Hoření Karina Antisemitismus a 
anticiganismus v Česku – 
EVZ 32.5.1C08.0033.0

Prezentace výsledků výzkumu na setkání 
národních týmů projektu EVZ v Kyjevě

Hoření Karina Antisemitismus a 
anticiganismus v Česku – 
EVZ 32.5.1C08.0033.0

70 účastníků

Hoření Karina Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Dvě přednášky, celkem 60 účastníků. Film ve 
výuce dějepisu a Třetí odboj v didaktické 
perspektivě

Hoření Karina Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

20 účastníků

Hoření Karina Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Účast na semináři pořadaném organizací 
Euroclio

Hoření Karina, Pýcha Čeněk, 
Ripka Vojtěch

Erasmus+ | The Experience 
of State Socialism 
Reimagined

Hoření Karina, Ripka Vojtěch Antisemitismus a 
anticiganismus v Česku – 
EVZ 32.5.1C08.0033.0

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945–1953

Příčiny komunistického vítězství v Československu v 
únoru 1948 a jejich zastíraní v období 
postkomunismu po listopadu 1989 českou politikou a 
historiografií

Dějepis v digitální éře

Historická dílna: soudobé dějiny, 29. 3. 2018

Eliminating Antisemitism and Antigypsyism- 
závěrečná konference; 22. 1. 2018

Závěrečná konference projektu EVZ; 19. 2. 2018

Přednáška pro studenty učitelství dějepisu na FF 
UHK; 29. 3. 2018

Přednáška pro studenty učitelství dějepisu na PdF 
UK; 12. 3. 2018

Účast na semináři k projektu "Learning to disagree"; 
23. – 26.3. 2018

Setkání projektu ESSR (Erasmus +)

Závěrečná konference projektu EVZ – prezentace; 
19. 2. 2018

Příspěvek Politické procesy v Československu po 
únoru 1948 na konferenci Zločiny komunismu (Senát 
Parlamentu ČR, 23.2.2018)



Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945–1953

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav Underground v regionech

Lóži Marián Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 
1945–1956, regionální 
komparace

Lóži Marián Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 
1945–1956, regionální 
komparace

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Filozofická fakulta UK, přednáška v rámci 
U3V, Nový domov v pohraničí, Očekávání 
nových osídlenců a ustavování diktatury KSČ 
1945-1956

Najbert Jaroslav Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Seminář ÚČD FF UK (10 účastníků)

Čtyřhodinová vysokoškolská přednáška v rámci cyklu 
Trendy v historiografii a nauka o pramenech 20. století
Příklady opozice proti komunistickým režimům – 
underground, FF UP Olomouc, 12. 3. 2018

Výstup na konferenci "Vítězný únor po 70 letech" v 
Poslanecké sněmovně PČR s příspěvkem 
"Očekávání regionálních stranických aktérů od února 
1948"

Výstup na semináři "Únor 1948: Cesta k převratu a 
jeho důsledky" na Historickém ústavu AV ČR s 
příspěvkem "Významy února 1948 pro regionální 
úroveň KSČ"

Nový domov v pohraničí

Didaktika soudobých dějin; 26. 3.

Příspěvek Političtí zpravodajci MVa jejich aktivity v 
době únorové a poúnorové na konferenci Február 
1948. Nastolenie komunistického režimu v 
Československu vo februári 1948 a jeho dosledky pre 
spoločnosť

Aktivní účast na mezinárodní konferenci Mene Tekel, 
2. 3. 2018, příspěvek: 
Josef František, zapomenutý hrdina bitvy o Británii.

Čtyřhodinová vysokoškolská přednáška v rámci cyklu 
Trendy v historiografii a nauka o pramenech 20. 
století Českoslovenští občané v nejdelším válečném 
konfliktu 20. století: Vietnamská válka 1945-1975, FF 
UP Olomouc, 19. 3. 2018



Najbert Jaroslav Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Deutsch-Russisches Museum Berlin-
Karlshorst (20 účastníků)

Najbert Jaroslav Dějiny 1938–1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Seminář didaktiky dějepisu na FF MU (5 
účastníků)

Najbert Jaroslav Historylab: využití 
technologií k rozvoji 
historické gramotnosti - 
TL01000046

Konference Živá paměť (20 účastníků)

Pýcha Čeněk Dějiny 1938 – 1989: 
Minulost jako vzdělávací a 
veřejný problém

Pýcha Čeněk, Ripka Vojtěch Historylab: využití 
technologií k rozvoji 
historické gramotnosti – 
TL01000046

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Urban Jiří Státní zemědělské podniky 
a jejich role při prosazování 
kolektivizace venkova

Přednáška "Počátek komunistické diktatury v 
ČSR", Univerzita Pardubice 27. 2. 2018

Urban Jiří Státní zemědělské podniky 
a jejich role při prosazování 
kolektivizace venkova

Pracovní seminář s HÚ AV ČR k únorovým 
událostem roku 1948 Únor 1948: Cesta k 
převratu a jeho důsledky; příspěvek 
"Problémy a nálady na venkově v předvečer 
kolektivizace" (19. 2. 2018)

Valenta Martin Hnutí 1968 v 
Československu a 
západním Německu: 
komparativní analýza

Předmět ‚Hnutí 1968 v západním Německu a 
Evropě‘ – kurz pro FSV UK; od února 2018 
semestrální pedagogická činnost

Different Wars: how history finds its way to schools; 6. 
3.

Současné trendy didaktiky dějepisu; 23. 2.

HistoryLab.cz a Socialism Realised; 21. 3.

Exkurze amerických studentů; 24. 1.

Pracovní setkání k aktualnímu výzkumu dějin 
fotografie a jeho prezentaci v ČR, HistoryLab.cz; 29. 
3.

20. 3. 2018 – přednáška „Samizdatový časopis 
Vokno“ a beseda k tématu, FF UK, Praha

27. 2. 2018 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a 
beseda k tématu, Fakulta Dopravní ČVUT, Praha

Přednáška Počátek komunistické diktatury v ČSR

Únor 1948: Cesta k převratu a jeho důsledky

Předmět ‚Hnutí 1968 v západním Německu a Evropě‘ 
– kurz pro FSV UK; od února 2018 semestrální 
pedagogická činnost



Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938–1989)

Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Workshop na téma podílu evropských 
socialistických zemí na pracovně migračních 
procesech v Evropě v 2. polovině 20. století, 
se zaměřením na 70. a 80. léta. 

Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Autoři Projekt Komentář
Horník Jan (mimoprojektová činnost)

Horník Jan Vybrané kapitoly z 
moderních 
československých dějin 
pohledem pamětníků II.

Horník Jan, Sklenář Michal Nové sakrální stavby Rozhovor s P. fr. Františkem Pospíšilem, 
S.D.B. v Domě svatého Antonína v 
Moravských Budějovicích (6. března 2018); 
část rozhovoru vedena o působení kněze v 
litoměřické diecézi.

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

Dokumentace
Název

Workshop - Ackermann Gemeinde: Kardinál Beran a 
sudetští Němci

Labour Migration between East and West. Guest 
Workers in Europe from the 1960s to the 1980s. 
Workshop, Institute for Study of Totalitarian Regimes, 
Prague, February, 27–28, 2018.

Účast na workshopu k tématu Čechoslovakismus. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2. 3. 2018

NAKI – zpracování dokumentů a materiálů, příprava 
databáze pro web

Rozhovor s Ottou Černým (III. Odboj, Charta 77, 
disent)

Rozhovor s P. fr. Františkem Pospíšilem, S.D.B.

Archivní výzkum (akt. plánovaná fáze): Barrandov 
Studio a.s., archiv (BSA), sbírka Barrandov historie 
(BH)

Archivní výzkum (akt. plánovaná fáze): Národní 
filmový archiv, neaudiovizuální sbírky

Základní archivní výzkum v Kanicích od 20. do 22. 2. 
2018



Sklenář Michal Nové sakrální stavby Archivní výzkum v Národním archivu, Muzeu 
středního Pootaví ve Strakonicích a Archivu 
Biskupství českobudějovického - příprava 
studie

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Vojtěchovský Ondřej (mimoprojektová činnost)Dokončení 3 hesel pro Slovník funkcionářů KSČ, 
úpravy a korektury práce na 8 heslech

Archivní výzkum - Národní archiv, Strakonice, České 
Budějovice

Rešerše, archivní výzkum, zpracování odpovědí na 
otázky sudetoněmeckého narativu - kard. Beran



Vzdělávací činnost za 1. čtvrtletí roku 2018

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastníků
Labour Migration between 
East and West. Guest 
Workers in Europe from the 
1960s to the 1980s

27. - 28. února 2018 ÚSTR 10 20

Seminář pro učitele 
"Historická dílna: dějiny 
hravě"

17. ledna 2018 Gymnázium 
Chomutov

Jaroslav Pinkas, Josef Märc 25

Seminář pro učitele "Odboj a 
odpor proti komunistickému 
režimu: případ Světlana"

23. února 2018 ÚSTR Jaroslav Pinkas, Vojtěch Ripka, 
Luboš Kokeš, Zdeněk Homola

18

Seminář pro učitele 
"Historická dílna: dějiny 
hravě"

2. března 2018 FSV Hollar Václav Sixta, Čeněk Pýcha 12

Seminář pro učitele "Komiks 
pod lavicí"

16. března 2018 ÚSTR Oddělení vzdělávání, Václav 
Tabášek, Dagmar Erbenová

22

Seminář pro učitele 
"Historická dílna: 1968"

23. března 2018 Gymnázium Český 
Krumlov

Kamil Činátl, Jaroslav Král, 
Vlasta Dvořáková

9

Přednáška o Paměti národa 
pro zahraniční studenty - 
program CEA Study Abroad

7. března 2018 Praha, Post Bellum, 
Lucerna

Školení metodiky portálu 
Paměť národa

12. března 2018 Plzeň, Depo 2015

Školení metodiky portálu 
Paměť národa

22. března 2018 Hradec Králové, 
pobočka Paměť 
národa východní 
čechy

Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR



Autoři Projekt Komentář
Hoření Karina Dějiny 1938 – 1989: Minulost 

jako vzdělávací a veřejný 
problém

Metodika k případu 
demonstrace v Dobrušce

Hoření Karina Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Vzdělávací materiály pro 
projekt České televize

Najbert Jaroslav digitální aplikace

Najbert Jaroslav, Palatka 
Stanislav

učební pomůcka

Pinkas Jaroslav Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Vzdělávací materiály pro 
projekt České televize

Pinkas Jaroslav Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Vzdělávací materiály pro 
projekt České televize

Pýcha Čeněk Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Vzdělávací materiály pro 
projekt České televize

Pýcha Čeněk Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Vzdělávací materiály pro 
projekt České televize

Ripka Vojtěch Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Vzdělávací materiál pro 
projekt České televize

Sixta Václav Dějepis pro 21. století – vývoj 
nových forem

Metodika na webu 
dejepis21.cz

Toto100leti.cz: Proměna obrazu družstevního 
rolníka

Toto100leti.cz: Média a pražské jaro

Expedice Podyjí

Promýšlet dějepis v 21. století

Toto100leti.cz: Stavby v období "normalizace"

Toto100leti.cz: Proměny železné opony jako 
místa i symbolu střetu

Co je to politický proces? (metodika)

Vzdělávací materiály
Název

Metodiky k projektu Třetí odboj v didaktické 
perspektivě; Dobruška

Toto100leti.cz: Milan Rastislav Štefánik a 
čechoslovakismus

Toto100leti.cz: Mnichovská dohoda



Sixta Václav Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Vzdělávací materiál pro 
projekt toto100leti.cz České 
televize

Sixta Václav, Sklenář Michal Nové sakrální stavby Rozšíření internetové 
Veselá Michaela Dějiny 1938 – 1989: Minulost 

jako vzdělávací a veřejný 
problém

Autoři Projekt Komentář

Činátl Kamil Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Seminář pro učitele na 
Gymnáziu Český Krumlov, 9 
účastníků

Činátl Kamil, Hoření Karina, 
Pýcha Čeněk, Ripka Vojtěch, 
Sixta Václav

Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Seminář pro učitele 

Činátl Kamil, Pinkas Jaroslav Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Seminář pro učitele dějepisu 
a společenských věd z 
chomutovských ZŠ a SŠ, ve 
spolupráci a na pozvání J. 
Märce (cca 30 účastníků), 
Gymnázium Chomutov

Najbert Jaroslav Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

Seminář Reg. Muzea 
Chrudim (10 účastníků)

Návrh grafické podoby pracovních listů a 
metodik

Toto100leti.cz: Společenství Charty 77

Jak si připomínáme státní svátky?

Název

Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích

Historická dílna 1968; 23. 3. 2018

Komiks pod lavicí; 16. 3 . 2018

Historické prameny ve výuce dějepisu – 
seminář v Chomutově; 17. 1. 2018

Rok 1968: Dědečku, proč přijely tanky; 21. 3.



Najbert Jaroslav, Pinkas 
Jaroslav, Sokol Petr

Dějiny 1938 – 1989: Minulost 
jako vzdělávací a veřejný 
problém

5 účastníků

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století – provoz cca 40 účastníků

Pinkas Jaroslav, Ripka 
Vojtěch

Dějepis pro 21. století – provoz Spoluúčast: Zdeněk Homola, 
Luboš Kokeš, cca 25 učitelů

Pýcha Čeněk, Sixta Václav Dějepis pro 21. století – provoz Externí spolupráce s 
Davidem Klimešem, 15 
účastníků

Konstruktivistická výuka soudobých dějin, 
Muzeum hlavního města Prahy, 19. 3. 2018

Třetí odboj v didaktické perspektivě - případ 
Světlana, 23. 2. 2018

Historická dílna: Výročí - Média  - dějepis, 2. 3.

Učitelé D21: Tematické plány a historická 
gramotnost; 23. 3.



Popularizační činnost za 1. čtvrtletí roku 2018

Autoři Projekt Komentář
Bárta Milan (mimoprojektová činnost)

Bílý Matěj (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/2399437-
historik-bily-v-unoru-1948-tezili-komuniste-ze-
spolecenskych-nalad

Bílý Matěj (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://zpravy.aktualne.cz/domaci/pokud-babis-zahaji-
novy-spor-okolo-stb-manevrovaci-prostor-
b/r~b78bb59c10e811e8a44c0cc47ab5f122/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://zpravy.idnes.cz/70-let-vyroci-komunisticky-prevrat-
unor-1948-historik-petr-blazek-ps8-
/domaci.aspx?c=A180223_125732_domaci_jkk

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/slansky-rudolf-
kscm-procesy_1803221310_gol

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.seznamzpravy.cz/clanek/co-rekl-corbyn-
ceskoslovenske-stb-dokumenty-popisuji-tri-schuzky-
42939

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096898594-
udalosti-komentare/218411000370216/obsah/601118-
byl-jeremy-corbyn-agentem-stbb

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096898594-
udalosti-komentare/218411000370131/obsah/597343-
28-let-od-zaniku-stb

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096898594-
udalosti-komentare/218411000370306/obsah/605235-
spioni-kam-se-podivas

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jeremy-corbyn-
potencialni-britsky-premier-nebyl-spolupracovnikem-stb-
rika-historik-blazek-43123

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.lidovky.cz/dozorci-ho-ve-vezeni-tyrali-
nakonec-ho-nechali-umrit-disident-dostane-po-letech-
medaili-grb-/zpravy-
domov.aspx?c=A180129_110047_ln_domov_jho

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/vyroci-unor-1948-
komunisticky-prevrat-milos-zeman-andrej-babis-
vyjadreni_1802270610_hm

Mediální výstupy
Název

Parlamentní listy, rozhovor

Rozhovor pro web ČT o regionálních aspektech února 1948

Vystoupení v pořadu 90' ČT24

Babiš přišel o manévrovací prostor. Svědectví estébáků jsou teď 
nevěrohodná, míní historik Blažek, Echo24.cz, 14. 2. 2018 (rozhovor 
s redaktorem Janem Wirnitzerem o usnesení Ústavního soudu SR ve 
věci stížnosti ÚPN)

Benešova role v únoru 1948 byla ostudná a osudová, míní historik 
(rozhovor s redaktorem Jakubem Kotalíkem o únoru 1948, Idnes.cz, 
24. 2. 2018)

ČT 24, Události, komentáře, 6. 3. 2018, téma: Špion kam se podíváš 
(rozhovor)

Jeremy Corbyn, potenciální britský premiér, nebyl spolupracovníkem 
StB, říká historik Blažek, Seznam zprávy, 25. 2. 2018 (rozhovor s 
redaktorem Pavlem Cyprichem)

Komunisté ho ve vězení týrali, nakonec ho nechali umřít. Disident teď 
dostane medaili, Lidovky.cz, 30. 1. 2018 (citát v článku redaktora 
Jana Horáka o Pavlu Wonkovi)

Mlčení nad únorem 48? 'Výroky od politiků by mohly být účelové,' 
brání se šéf Senátu Štěch, IDnes.cz, 24. 2. 2018 (citace v článku 
redaktorky Terezy Mazancové)

'Běžel mi mráz po zádech,' říká žena, která objevila desítky let 
ztracené záběry z procesu se Slánským, iRozhlas.cz, Český rozhlas 
plus, 22. 3. 2018 (citát v článku redaktorky Michaely Vetěškové)

Co řekl Corbyn československé StB? Dokumenty popisují tři schůzky, 
Seznam zprávy, 21. 2. 2018 (rozhovor s redaktorem Radkem Nohlem)

ČT 24, Události, komentáře, 16. 2. 2018, téma: Byl Jeremy Corbyn 
agentem StB? (rozhovor)

ČT 24, Události, komentáře, 31. 1. 2018, téma: 28. let od zániku StB 
(rozhovor)



Blažek Petr (mimoprojektová činnost) Monstrproces se Slánským: pravda o justiční vraždě, In: 
Týden, č. 15, 3. 4. 2018, s. 16–18

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/2409988-nejen-
corbyn-rozvedcik-sarkocy-se-snazil-vlakat-do-siti-i-
poradce-britskych-poslancu

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://m.rozhlas.cz/plus/portrety/_zprava/ota-rambousek-
frontovy-bojovnik-studene-valky--1781567

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://iforum.cuni.cz/IFORUM-16293.html

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://forum24.cz/petr-blazek-ksc-vyuzila-radikalizace-
spolecnosti-znasilnovani-ustavy-muze-byt-tragicke-i-
dnes/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://echo24.cz/a/Sra5q/politici-zacinaji-mluvit-jazykem-
co-pripomina-autoritativni-rezimy-rika-historik

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.euro.cz/udalosti/rana-se-otevrela-1400397

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/proces-
se-slanskym-rudolf-slansky-filmove-materialy-
nalez_1803201926_dbr

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://kladensky.denik.cz/z-regionu/obrazem-vzpominka-
na-valecneho-veterana-plukovnika-pravomila-raichla-
20180304.html

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.lidovky.cz/zaznam-procesu-se-slanskym-
zmizel-v-60-letech-mozna-ho-ukryla-ksc-mini-o-objevu-
historik-g52-/zpravy-
domov.aspx?c=A180323_100755_ln_domov_jho

Činátl Kamil Dějiny 1938 – 1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Rozhovor zaměřený na popularizaci didektiky dějepisu a 
propagaci vzdělávacích pomůcek ÚSTR. Tajemství 
české minulosti, 69/2018, s. 34–39.

Dvořák Jan Dokumentace politických represí v 
Sovětském svazu

Hoření Karina Antisemitismus a anticiganismus v 
Česku – EVZ 32.5.1C08.0033.0

Hoření Karina Antisemitismus a anticiganismus v 
Česku – EVZ 32.5.1C08.0033.0

Hoření Karina Antisemitismus a anticiganismus v 
Česku – EVZ 32.5.1C08.0033.0

Hoření Karina Antisemitismus a anticiganismus v 
Česku – EVZ 32.5.1C08.0033.0

Monstrproces se Slánským: pravda o justiční vraždě, In: Týden, č. 15, 
3. 4. 2018, s. 16–18 (rozhovor s redaktorem Pavlem Barochem o 
nalezených filmových a zvukových záznamech procesu s Rudolfem 
Slánským a spol.)

Politici začínají mluvit jazykem, co připomíná autoritativní režimy, říká 
historik, Echo24.cz, 25. 2. 2018 (rozhovor s redaktorkou Karolínou 
Vaverkovou o 70. výročí února 1948)

STRATILÍK, Ondřej: Rána se otevřela, Euro, č. 14/2018, s. 20-23 
(citace v časopiseckém článku o nalezených záznamech procesu s 
Rudolfem Slánským a spol.)
Unikátní archivní objev. Stará továrna ukrývala ztracené filmy z 
procesu se Slánským, iRozhlas.cz, 20. 3. 2018 (citát vve zprávě ČTK)

Vzpomínka na válečného veterána plukovníka Pravomila Raichla, 
Echo24.cz, 4. 3. 2018 (citát v článku redaktora Stanislava Pítra)

Záznam procesu se Slánským zmizel v 60. letech, možná ho ukryla 
KSČ, míní o objevu historik, Lidovky.cz, 24. 3. 2018 (rozhovor s 
redaktorem Janem Horákem, vyšlo v kratší verzi také v tištěných 
Lidových novinách)

Nejen Corbyn. Rozvědčík české StB Sarkocy se snažil vlákat do sítí i 
poradce britských poslanců, ČT 24, 6. 3. 2018 (citace v článku 
redaktora Pavla Švece)

Ota Rambousek, frontový bojovník studené války (Pořad z cyklu 
Portréty, spoluautor pořadu s Davidem Hertlem, Český rozhlas plus, 
18. 1. 2018)

Petr Blažek: S Janem Palachem bych dnes debatoval o historii, 
iForum.cz, 16. 1. 2018 (rozhovor s redaktorkou Marcelou Uhlíkovou o 
Janu Palachovi)

Petr Blažek: Znásilňování ústavy může být tragické i dnes 
(Forum24.cz, 24. 2. 2018, rozhovor s redaktorkou Terezou Annou 
Štegmannovou o únoru 1948)

Rozhovor v Čro Plus- pořad Hovory; 18. 2.

Dějepis jako dobrodružná historická dílna

Článek: Odvlečení čs. občanů do SSSR po 2. světové válce do 
Revue Prostor–8 ns.

Rozhovor pro Čro plus- pořad Den podle…;7. 2.

Rozhovor pro Lidové Noviny; 27. 2.

Rozhovor pro Radio Wave; 12. 2.



Hoření Karina Antisemitismus a anticiganismus v 
Česku – EVZ 32.5.1C08.0033.0

Hoření Karina Dějiny 1938–1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Hradilek Adam (mimoprojektová činnost) Účast  na vernisáži výstav v Brně, rozhvory do cca 5 
médií

Jindra Martin (mimoprojektová činnost) Popularizační článek v časopise Český zápas č. 3/2018

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Článek pro Hlas pravoslaví k 110. výročí narození 
Vladimíra Petřka

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Natáčení vstupu pro ČR Plus – Vertikála, vysíláno 25. 2. 
2018

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Spolupráce na přípravě a výběru 4 textů pro 
HlídacíPes.org z monografie Sáhnout si do ran tohoto 
světa

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Prezentace knihy Sáhnout si do ran tohoto světa v 
pořadu komentátora Libora Dvořáka na ČR Plus. 
Rozhovor s autorem a ukázka z knihy, 21. 3. 2018.

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Malínek Tomáš Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Vystoupení v pořadu 90' na ČT 24, které proběhlo 6. 
března 2018. Hlavní téma pořadu: "Návrhy na odvolání 
šéfa komise GIBS Zdeňka Ondráčka". Téma mého 
vystoupení: vznik, vývoj, organizační struktura a činnost 
Pohotovostního pluku VB ČSR.

Vystoupení v ČT24- odpolední zpravodajský blok; 11. 2.

Rozhovor pro časopis FŽO Roš Chodeš; 13. 2.

Prezentace výstav o Gulagu v Brně

Výtvarné dílo Františka Bílka jako kázání o nejzákladnějších vztazích 
člověka

Rozhovor pro Český rozhlas – téma Jan Masaryk

Rozhovor pro Český rozhlas (redaktor Jaroslav Skalický) – Jan Šejna 
+ únorové události 1948

Rozhovor pro Český rozhlas Plus - případ Rudolf Slánský a spol.

Rozhovor pro TV dokument Černé zlato (ČT Ostrava)

Rozhovor pro TV NOVA – pořad Víkend – téma: únor 1948 a 
poúnorový vývoj ČSR

Nepostradatelný pomocník sedmi statečných parašutistů Vladimír 
Petřek

Perzekuce církví po únoru 1948 narůstala postupně

Sáhnout si do ran tohoto světa

Sáhnout si do ran tohoto světa

Rozhovor v České televizi – téma: únor 1948 + poúnorový vývoj ČSR

Účast v pořadu Českého rozhlasu – Únor 1948 (vysíláno 24.2.2018, 
redaktor - Martin Grohman, spoludiskutující – Michal Pehr, Petr 
Pithart)

Vystoupení v DVTV - téma: únorové události 1948

90' ČT 24



Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Vystoupení v komponovaném pořadu k 70. výročí 
událostí února 1948; spolupráce na koncepci večera; 
komentář k vyjednávání v roce 1943, osobnosti 
presidenta Edvarda Beneše, důsledkům hospodářské 
krize a druhé světové války ve společnosti, náladám ve 
společnosti, jednání demokratických ministrů atd. 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-
ct24/218411058130223/

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Spolupráce na článku k souvislostem Února 1948 na 
venkově, obecné souvislosti politiky KSČ, nálady ve 
společnosti, celkem 3 citace, 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/2399500-
komunisticky-prevrat-na-venkove-tvrdym-represim-celily-
desitky-tisic-sedlaku

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Účast v debatě "Dějepisář a jeho dějepis" o aktuálních 
otázkách výuky dějepisu v ČR pro online podcast Rádio 
201.

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Rozhovor pro internetový deník Referendum při 
příležitosti sedmdesátého výročí komunistického 
převzetí moci v únoru 1948, zaměřený na kontinuity 
mezi třetí republikou a prvními lety diktatury KSČ, zdroje 
legitimity nového systému a na roli násilí. 
http://denikreferendum.cz/clanek/27127-rozhovor-s-
jaromirem-mrnkou-o-unoru-1948-zmena-prisla-jiz-s-
kosickym-programem

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Vystoupení v ranním pořadu TV Nova jako host k tématu 
"Únor 48" k problematice ekonomické a sociální politiky 
a reakcí ve společnosti.

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Komentář ke spojeneckému náletu na Prahu 14. února 
1945 v živém vysílání ČT24, 
http://www.ceskatelevize.cz/…/10101491767-
s…/218411058300213 (od 18:29)

Mrňka Jaromír Udavačství jako sociální praxe Vystoupení v pořadu ČRo3 Vltava Reflexe: Historie! s 
Martinem Gromanem na téma proměn společnosti po 
15. březnu 1939. https://vltava.rozhlas.cz/o-budovani-
protektoratu-6943802

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

ČT24, Komunistický převrat na venkově: Tvrdým represím čelily 
desítky tisíc sedláků

Rádio 201, "Dějepisář a jeho dějepis"

Rozhovor s Jaromírem Mrňkou o únoru 1948: Změna přišla již s 
Košickým programem

Snídaně s Novou

Studio ČT24, Připomínka obětí náletu na Prahu

90´ČT24, Jak se před 70 lety dostali komunisté k moci

ČRo3 Vltava, Reflexe: Historie! Březen 1939 – "O budování 
protektorátu"

Český rozhlas Dvojka – spolupráce na přípravě a vystupování v 
pořadu Osudové ženy – Marie Pětrošová, premiéra 30.3. v 18:30

ČT 24, komentování připomínky Mezinárodního dne památky obětí 
holokaustu v Senátu ČR, 26.1.2018

ČT1 – Reportéři ČT  vystoupení v reportáži Roztočtí proti smrti, 
vysíláno 19.2.2018

ČT24 – komentář u příležitosti připomínky prvního romského 
transportu z Protektorátu Čechy a Morava, 7.3.2018

Rozhovor pro regionální televizi Ústecko o výstavě Transport smrti, 
vysíláno 26.1.2018



Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Pýcha Čeněk, Veselá Michaela Dějiny 1938–1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) Živý vstup do vysílání ČT24, ve kterém byl připomenut 
význam bolševického převratu v Rusku, 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-
studio-ct24/217411058291107

Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) Živý vstup do vysílání ČT24, ve kterém byl připomenut 
význam bolševického převratu v Rusku 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-
studio-ct24/217411058291107

Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) Předtočený vstup o Janu Patočkovi 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/2047450-historik-libor-
svoboda-z-ustr-o-setkani-patocky-s-van-der-stoelem-a-
charte-77

Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) Předtočený vstup do vysílání ČT o Janu Patočkovi 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/2047450-historik-libor-
svoboda-z-ustr-o-setkani-patocky-s-van-der-stoelem-a-
charte-77

Svoboda Libor Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Diskuse v ČRo s Luďkem Navarou o významu otevření 
ruských archivů pro moderní českou historii. 
https://itunes.apple.com/lu/podcast/pro-a-
proti/id1217387205?mt=2

Svoboda Libor Kurýři a převaděči v letech 1948–1955 Živý výstup ve vysílání ČT24 o problematice zbíhání 
vojáků Pohraniční stráže v letech 1948–1989 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/217411010100530/obsah/548156-zbehove-od-
pohranicni-straze

Svoboda Libor Kurýři a převaděči v letech 1948–1955 Živý výstup ve vysílání ČT24 o problematice zbíhání 
vojáků Pohraniční stráže v letech 1948–1989 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/217411010100530/obsah/548156-zbehove-od-
pohranicni-straze

Účinkování v pořadu Českého rozhlasu Plus Jak to bylo doopravdy? 
Kultura v koncentračním táboře Ravenbrück, premiéra 26.3.2018

Správa Facebooku Dejepis21

"Plzeňská revolta proti měnové reformě 1. června 1953" (Internetový 
portál Místní kultura, 11. 12. 2017)

"Proč se komunismu dařilo zrovna v Česku?" (Zpravodajský portál 
EuroZprávy.cz, 25. 2. 2018).

"Únor 1948 je nadčasovým mementem varujícím před manipulací 
veřejnosti." (MF Dnes - Západní Čechy, 24. 2. 2018)

"Únor 1948 v Přešticích." (Přeštické noviny, únor 2018)

100 let od bolševické revoluce v Rusku, Česká televize 7. 11. 2017

100 let od bolševické revoluce v Rusku, Česká televize 7. 11. 2017

Setkání Jana Patočky s van der Stoelem, Česká televize 1. 3. 2017

Setkání Jana Patočky s van der Stoelem, Česká televize 1. 3. 2017

Můžeme se z archivů sovětské tajné policie dozvědět pravdu o smrti 
Jana Masaryka? Český rozhlas, Pro a proti, 30. 9. 2017.

Zběhové od Pohraniční stráže, Česká televize 30. 5. 2017

Zběhové od Pohraniční stráže, Česká televize 30. 5. 2017



Svoboda Libor Kurýři a převaděči v letech 1948–1955 Živý výstup ve vysílání ČT24 problematice zbíhání 
vojáků Pohraniční stráže v letech 1948-1989 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/217411010100530/obsah/548156-zbehove-od-
pohranicni-straze

Urban Jiří Státní zemědělské podniky a jejich role 
při prosazování kolektivizace venkova

Jak se před 70 lety dostali komunisté k moci, ČT24, 23. 
2. 2018, pořad 90'

Urban Jiří Státní zemědělské podniky a jejich role 
při prosazování kolektivizace venkova

ČT, Studio 6, 21.3.2018, hostem k tématu výročí 
schválení šesti zemědělských zákonů 21. března 1948

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Rozhovor byl publikován v časopise Dějiny a současnost 
1/2018, s. 40–43 pod názvem "Mám vůči Jugoslávii 
určitý odstup..." 

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastníků
Přednáška "Českoslovenští 
prezidenti v hrané filmové a 
televizní tvorbě"

25. ledna 2018 Informační středisko Poslanecké sněmovny Petr Kopal 15

Prezentace knihy Jurije Fjodorova 
"Rusko mezi fašismem a rozpadem"

1. února 2018 Informační středisko Poslanecké sněmovny David Svoboda, Jan Šír, Jurij Fjodorov, 
Mychajlo Samus

50

Prezentace knihy "Pavel Tigrid: 
Volá Londýn"

14. února 2018 Knihovna Václava Havla Prokop Tomek, Jiří Plachý, Petr Orság, 
Petr Brod

60

Filmový seminář "Lidové milice" 22. února 2018 Kino Evald Milan Bárta, Jan Rousek 15

Prezentace knihy "Pravomil Raichl. 
Život na hranici smrti"

25. února 2018 Městské centrum ve Slaném Jaroslav Čvančara 100

Seminář "Jediný výstřel únorového 
puče III"

1. března 2018 Informační středisko Poslanecké sněmovny Jan Kalus, Jiří Pernes, Jiří Kocian 10

Přednáška "Anšlus Rakouska" 15. března 2018 Informační středisko Poslanecké sněmovny Jan Zumr 15

Seminář "Sdružení bývalých 
politických vězňů K-231"

22. března 2018 Informační středisko Poslanecké sněmovny Petr Blažek, František Šedivý, Josef 
Halla

30

Semináře, přednášky a jiná vystoupení pořádané ÚSTR

Zběhové od Pohraniční stráže, Česká televize 30. 5. 2017

Jak se před 70 lety dostali komunisté k moci

Studio 6 – hostem k tématu výročí schválení šesti zemědělských 
zákonů 21.března 1948

Katolický týdeník

TV NOE – V souvislostech

Rozhovor s profesorem Jožem Pirjevcem pro Dějiny a současnost



Autoři Projekt Komentář
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) 13. 2. 2018

Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Gymnázium Slaný

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.cdtr.cz/cs/diskuse-o-roli-ustr

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968–1989

https://www.ustrcr.cz/akce/zveme-na-seminar-u-
prilezitosti-50-let-od-vzniku-k-231/

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan Dokumentace politických represí v 
Sovětském svazu

Hoření Karina Dějiny 1938–1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Spolupráce s Jitkou Bílkovou

Horník Jan Vybrané kapitoly z moderních 
československých dějin pohledem 
pamětníků II.

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

V prvním čtvrtletí roku 2018 byly vykonány prezentace 
knihy v Poděbradech, Mirovicích, Olomouci, Lounech, 
Praze. 

Kopal Petr Film a dějiny totalitních režimů

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Přednáška pro veřejnost o souvislostech mezi 
historickým vývojem pohraničí a aktuálními politickými a 
sociálními otázkami, následné diskuse se účastnil Michal 
Horáček a další hosté. Distribuována kniha a časopis 
PaD.

Pažout Jaroslav Československá justice v letech 1948-
1989 a její role při trestněprávní 
perzekuci odpůrců režimu

Přednášející J. Pažout, T. Bursík

Pýcha Čeněk Dějiny 1938 – 1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Pýcha Čeněk Dějiny 1938 – 1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Přednáška pro ZŠ v Blansku, cca 20 žáků

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Název

Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 

Přednáška ZŠ Slaný

Státní bezpečnost a procesy

Role Ústavu pro studium totalitních režimů, beseda, Libri prohibiti a 
CDTR, 1. 2. 2018 (moderování diskuse, hosté: Pavel Žáček, Eduard 
Stehlík, Jiří Liška, Jan Kalous)
Sdružení bývalých politických vězňů K-231 (organizace a moderování 
semináře ÚSTR, 22. 3. 2018,  Informační středisko Poslanecké 
sněmovny, Malostranské nám. 6/18, Praha 1, hosté: František 
Šedivý, Josef Halla, Jaroslav Rokoský, moderátor Petr Blažek, účast 
cca 30 osob)
24.1. – přednáška o Gulagu a projektu Čechoslováci v Gulagu pro 
studenty americké Hartwick college (anglicky)

Sudety - Nemizející hranice

Vystoupení na interním odborném semináři ÚSTR na téma 
"Československá prokuratura a její nejvyšší orgány v letech 1948-
1989" (15. 2. 2018)

Dějiny na osmou, Brno - debata, 13. 3.

Přednáška pro ZŠ (Toufar), 14. 3.

Přednáška Únor 1948 v Přešticích (Dům historie Přešticka, Přeštice, 
23. 2. 2018).

Přednáška ke knize Čechoslováci v gulagu na Ostravském knižním 
veletrhu – 2. března 2018

Seminář v ABS, 1. 2.

Únor 48, příběh (ne)obyčejných hrdinů – Městský kulturní dům 
Zbraslav (26.2.) – představení natáčecího projektu ÚSTR

Sáhnout si do ran tohoto světa

Přednáška Čs. prezidenti v hrané filmové a televizní tvorbě, Inf. 
centrum, 25. 1. 2018

1. 3. 2018 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, 
gymnázium, Chomutov

12. 2. 2018 – diskusní pořad, divadlo Semafor, Praha 6



Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Urban Jiří Státní zemědělské podniky a jejich role 
při prosazování kolektivizace venkova

Přednáška "Problémy a nálady na východočeském 
venkově v předvečer února 1948", Studijní a vědecká 
knihovna v Hradci Králové 20.2.2018.

Urban Jiří Státní zemědělské podniky a jejich role 
při prosazování kolektivizace venkova

Přednáška Role bezpečnostních trojek a pětek, 8.2.2018 
v rámci skupiny 3. odboje

Zumr Jan (mimoprojektová činnost) Přednáška uskutečněna 15. března 2018

Název výstavy Termín konání Místo konání Partneři
Únor 1948 - plakátovací sloupy v 
ulicích

28. 2. - 21. 3. náměstí Jiřího z Poděbrad, náměstí 28. října, 
Vítězné náměstí, pražská Kampa - Praha

Praha 5, Praha 6, Praha 3, Úřad vlády

Název výstavy Termín konání Místo konání
Ve znamení tří deklarací 31.1. - 28.2. Knihovna Václava Štecha, Město Slaný
Ve znamení tří deklarací 29.3. - 27.4. Státní zámek Třeboň, NPÚ, Státní zámek Třeboň

Králové Šumavy 27.3.-1.10. Muzeum Dr. Š. Adlera, Sušice, Muzeum Šumavy 
Sušice

Čechoslováci v gulagu 15.2. - 30.5. Kryt 10Z, Brno
Židé v gulagu 15.2. - 30.5. Kryt 10Z, Brno
Václav Havel - Politika a svědomí 1.2. - 29.3. Hradec Králové, Studijní a vědecká knihovna v 

Hradci Králové
Rozkulačeno! - putovní verze 8.1. - 16.2. Přerov, Galerie Pasáž
Rozkulačeno! - putovní verze 1.3. - 3.4. Hranice, dvorana Městského úřadu
Nemohli jsme mlčet. Lidé Charty 77 
- interiová verze

18. 1. - 1.12. Svatá Hora u Příbrami, Příbram

Prezentace stávajících výstav

Nové výstavy ÚSTR

28. 3. 2018 – přednáška „Samizdatový časopis Vokno“ a beseda k 
tématu, klub U Božího mlýna, Praha 2
30. 1. 2018 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, 
gymnázium, Plzeň Slovany

Přednáška Problémy a nálady na východočeském venkově v 
předvečer února 1948

Přednáška Role bezpečnostních trojek a pětek

Přednáška na téma "Anšlus Rakouska"

6. 3. 2018 – přednáška „Obuškem a kamerou“ a beseda k tématu, 
pro veřejnost, Český rozhlas Plzeň

6. 3. 2018 – přednáška „Obuškem a kamerou“ a beseda k tématu, 
ZŠ, dům hudby Plzeň

7. 3. 2018 – přednáška „Obuškem a kamerou“ a beseda k tématu, 
gymnázium Č. Budějovice, dům hudby Plzeň

7. 3. 2018 – přednáška „Obuškem a kamerou“ a beseda k tématu, SŠ 
a Konzervatoř, dům hudby Plzeň

8. 2. 2018 – přednáška Underground a politika, klub Rashty, Brno

28. 3. 2018 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, 
ŠMVV Praha 4



Ještě jsme ve válce 5.1. - 8.1. Velká Bíteš, ZŠ Velká Bíteš
Ještě jsme ve válce 9.1. - 15.1. Zbraslav u Brna, ZŠ Zbraslav u Brna
Komunismus a jeho epocha 3.1. - 24.1. náměstí Jiřího z Poděbrad, Praha 3
Komunismus a jeho epocha 24.1. - 7.2. prostranství před Technickou knihovnou, Praha 

6, Národní technická knihovna
Komunismus a jeho epocha 20.2. - 15.3. Vysoké Mýto
TGM - Mýty a skutečnost 24.2. - 4.3. festival Mene Tekel, Praha

Autoři Projekt Komentář
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Vernisáž 24. 4. 2018

Autoři Projekt Komentář
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) 26. 2. 2018

Bárta Milan, Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) 27. 2. 1948

Bárta Milan, Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) 22. 2. 1948 kino Evald

Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) Odborná spolupráce na pětidílném dokumentárním 
seriálu nazvaném „Česko-německého století 
1918–1989“. Producent Česká televize, režie Jiří Fiedor, 
premiéra podzim 2018. 

Autoři Projekt Komentář
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Prezentace knihy Academia 28. 2. 2018

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Hoření Karina Antisemitismus a anticiganismus v 
Česku – EVZ 32.5.1C08.0033.0

Hoření Karina, Pýcha Čeněk Dějiny 1938–1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Hradilek Adam (mimoprojektová činnost) Pomoc při přípravě a realizaci divadelního představení 
Poledne, účast na diskusích před i po představení 

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945–1953

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Najbert Jaroslav Dějiny 1938–1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

150–200 účastníků, ohlasy na internetu

Účast v porotě soutěže Lidice pro 21. století – 1. kolo

Natáčení pro Středisko společných činností AV ČR, 5. 2. 2018: 
Čechoslováci na bojištích jihovýchodní Asie

Hodnocení soutěže Příběhy našich sousedů Praha 6 + porotce 
závěrečné prezentace; 1. 3.

Název

Úvod ke knize J. Pelikána

Rozhovor pro Čs. radio Plus, pořad Vertikála  dne 25. 3. 2018 na 
téma Osud Matky Vojtěchy Hasmandové, řeholnice, kterou v 50. 
letech věznil komunistický režim

Prezentace výsledků projektu na jednání Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny; 19. 3.

„Česko-německého století 1918–1989“

Účast v porotě  historické soutěže pro školy z Prahy 6 "Žijí mezi 
námi"; 7. 3.

Název
Ostatní popularizace

Divadlo Continuo - představení Poledne

Název

Lidové milice předpremiéra

Filmy

Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách

Reportéři ČT

Lidové milice

Čs. parlament v roce 1968



Najbert Jaroslav Dějiny 1938–1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

ČŠI (35 účastníků)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Rokoský Jaroslav (mimoprojektová činnost) Český rozhlas, 26. února 2018, 25 minut

Sixta Václav Dějepis pro 21. století – provoz Člen poroty

Veselá Michaela Dějiny 1938 – 1989: Minulost jako 
vzdělávací a veřejný problém

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938–1989)

Příběhy našich sousedů Praha 11, 6. 3.

Vystoupení na zahájení německé verze výstavy o transportu smrti v 
Památníku KT Flossenbürg, Německo, 29. 1. 2018

Vystoupení o Mileně Jesenské na večeru u příležitosti derniéry 
divadelní hry Mileniny recepty ve Studiu hrdinů, Praha, 15. 2. 2018

Zahájení putovní výstavy Transport smrti Litoměřice-Velešín v  
městské knihovně v Lovosicích 23.1.2018
Jak to bylo s vítáním Února 1948? Pořad Českého rozhlasu Plus

Odborný panel k formativímu hodnocení; 28. 3.

Příprava pozvánek pro oddělení vzdělávání

Konzultace k textům o kard. Beranovi, vyhledávání fotografií, 
dokumentů – novináři, TV, Velvyslanectví u Sv. stolce, kolej 
Nepomucenum v Římě, Arcibiskupství pražské, Biskupství plzeňské

Příprava webu k repatriaci ostatků kard. Berana (+ digitalizace 
archivu, digitalizace archivu RaV)


